[image: image2.png]

关于印发《湖南农业大学
外聘教师管理办法》的通知

各院、部、处、馆，后勤服务集团：
《湖南农业大学外聘教师管理办法》已经学校审定，现予公布，自2014年10月1日起施行。

特此通知。

附件：1.湖南农业大学外聘教师计划表

[image: image1]2.湖南农业大学外聘教师情况登记表

3.湖南农业大学外聘教师聘用协议书
湖南农业大学

2014年9月24日
湖南农业大学外聘教师管理办法
第一条  为规范外聘教师管理，保证外聘教师教学质量，根据学校实际，特制定本办法。

第二条  本办法中所指外聘教师是指聘任讲授学校一门课程或授课时间在一学期及以上的校外教师或校内退休教师。

第三条  聘用原则。学院教学工作出现下列情况之一者，可聘任外聘教师：

（一）学院按教学计划进行教学安排时，开课教师数量不足，且课程所在教研室聘请教师的学期人均工作量不低于上年度本教研室人均工作量。

（二）新开设专业师资暂时不足或新开课程校内教师暂不能胜任。

（三）教师由于特殊原因停课而校内又无法安排其他教师顶替。

（四）其他特殊情况。

第四条  受聘条件。外聘教师必须同时具备以下四个条件：

（一）热爱教育事业，遵纪守法，治学严谨，具有良好的政治思想品质和职业道德。
（二）一般应具备高等学校教师资格，且具有副高专业技术职务任职资格或全日制硕士以上学历且具有中级以上专业技术职务任职资格。对于某些特殊专业或确因教学急需不具备高等学校教师资格的，需经主管教学的校领导批准。

（三）具有所承担课程的专业教育背景和专业水平，且具有较强的教学能力。

（四）身体健康，能够在聘任期内履行教学职责，完成全部教学过程。
第五条  聘用程序：

（一）学院在学期期末根据教学安排的需求，统筹制定下一学期本学院外聘教师计划，填写《外聘教师计划表》（见附件1），报教务处、人事处审批备案。

（二）学院物色拟聘人选并审核其资格，同时组织试讲，讲课效果较好的方可聘用。

（三）同意聘用后，外聘教师填写《外聘教师情况登记表》（见附件2，一式两份），并提交相关附件材料（一式两份，包括身份证、最高学历、学位证、高等学校教师资格证、专业技术职务任职资格证、职业资格证等复印件）给学院。

（四）学院在《外聘教师情况登记表》上填写外聘教师思想政治素质评价意见、试讲情况，将《外聘教师情况登记表》及其附件材料一式一份交人事处备案，并组织外聘教师签订聘约（见附件3），聘期一般为一学期。

第六条  聘用待遇。外聘教师只享受课时酬金，标准为60元/计划学时（部分特殊课程，课时费可按协商标准计算）。每学期课程结束，各学院根据教学计划内已经讲授的学时数填写《外聘教师课时酬金发放表》（附件4），经教务处、人事处审核后发放。

第七条  聘用管理：

（一）外聘教师须遵守学校有关规定，履行相应职责，保证所授课程教学质量。

（二）各学院按学校教师管理、教学管理有关规定对外聘教师在校的日常行为、教学质量进行监控、检查和考核。外聘教师要统一参加学校组织的教师课堂教学质量评价。对教学效果不好、出现教学事故或不能按学校教学要求完成教学工作的外聘教师要及时解聘、更换，并根据情节轻重扣除部分或全部讲课酬金。

第八条  本办法自2014年10月1日起施行。

第九条  本办法由学校负责解释，具体执行中的问题咨询由人事处、教务处负责答复。
  湖南农业大学校长办公室          2014年9月24日印发
湘农大〔2014〕20号

湖南农业大学文件

4